
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 792

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 12 decembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

150. — Ordonanță de urgență pentru aprobarea 
Amendamentului convenit prin scrisoarea semnată 
la 10 august 2001 la Luxemburg și la 10 septem­
brie 2001 la București și modificarea Ordonanței 
Guvernului nr. 97/2000 pentru ratificarea 
Contractului de finanțare dintre România și Banca 
Europeană de Investiții în vederea finanțării 
Proiectului de reconstrucție pentru eliminarea efec­
telor inundațiilor, semnat la Luxemburg la 
4 august 2000 și la București la 9 august 2000 1-3

1.194. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 
Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării 3-5

1.204. — Hotărâre privind modificarea indicatorilor teh- 
nico-economici ai obiectivelor de investiții cuprinse 
în Programul de dezvoltare a utilităților municipale 
din municipiul Brașov, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 919/1994 ............................. 5

Nr. Pagina

1.209. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului 
convenit prin schimb de scrisori, semnate la 
București la 30 iulie 2001 și la Washington la 
28 august 2001, între Guvernul României și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la 
Acordul de împrumut dintre România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare cu 
privire la reforma învățământului preuniversitar, 
semnat la Washington la 23 mai 1994 ...... 5-6

1.224. — Hotărâre pentru punerea în aplicare a dispozițiilor 
art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 106/2001 pentru finalizarea procesului 
de privatizare a Băncii Agricole — S.A......... 6-15

1.225. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 707/2001 privind autorizarea 
Ministerului Finanțelor Publice de a garanta un 
credit extern pentru Regia Autonomă „Administrația 
Națională a Drumurilor din România“ ........ 16

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru aprobarea Amendamentului convenit prin scrisoarea semnată la 10 august 2001 

la Luxemburg si la 10 septembrie 2001 la București și modificarea Ordonanței Guvernului 
nr. 97/2000 pentru ratificarea Contractului de finanțare dintre România și Banca Europeană 

de Investiții în vederea finanțării Proiectului de reconstrucție pentru eliminarea efectelor inundațiilor, 
semnat la Luxemburg la 4 august 2000 și la București la 9 august 2000

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,
având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 97/2000 pentru ratificarea Contractului de 

finanțare dintre România și Banca Europeană de Investiții în vederea finanțării Proiectului de reconstrucție pentru elimi­
narea efectelor inundațiilor, semnat la Luxemburg la 4 august 2000 și la București la 9 august 2000, aprobată prin Legea 
nr. 106/2001,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Se aprobă Amendamentul convenit prin scri­
soarea semnată la 10 august 2001 la Luxemburg și la 
10 septembrie 2001 la București, cu privire la Contractul 
de finanțare dintre România și Banca Europeană de 
Investiții în vederea finanțării Proiectului de reconstrucție 
pentru eliminarea efectelor inundațiilor, semnat la 
Luxemburg la 4 august 2000 și la București la 9 august 
2000, prevăzut în anexa care face parte integrantă din pre­
zenta ordonanță de urgență.

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 97/2000 pentru rati­
ficarea Contractului de finanțare dintre România și Banca 
Europeană de Investiții în vederea finanțării Proiectului de 
reconstrucție pentru eliminarea efectelor inundațiilor, semnat 
la Luxemburg la 4 august 2000 și la București la 9 august 
2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 435 din 3 septembrie 2000, aprobată prin Legea 
nr. 106/2001, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Implementarea Contractului de finanțare 

se va realiza de către coordonatorii de proiect, respectiv 
Ministerul Apelor și Protecției Mediului, pentru suma de 
110 milioane EUR, din care 20 milioane EUR pentru unele 
autorități publice locale pentru reabilitări, consolidări și ame­
najări de infrastructură, Ministerul Agriculturii, Alimentației și

Pădurilor, pentru suma de 20 milioane EUR, și Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, pentru suma 
de 120 milioane EUR.

(2) Ministerul Finanțelor Publice, în calitate de reprezen­
tant al împrumutatului, va încheia acorduri de împrumut 
subsidiar cu cei 3 coordonatori de proiect, prin care le va 
delega întreaga autoritate și responsabilitate în realizarea 
proiectului și în utilizarea sumelor din împrumut.“

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Contribuția României la realizarea Proiectului, 

inclusiv taxele și impozitele datorate pe teritoriul României, 
în sumă de 130 milioane EUR, se suportă de la bugetul 
de stat, prin bugetele Ministerului Apelor și Protecției 
Mediului, inclusiv pentru autoritățile publice locale, 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor și 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, 
proporțional cu sumele acordate din împrumut.“

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Rambursarea împrumutului, plata dobânzilor 

și orice alte costuri aferente împrumutului vor fi suportate 
de la bugetul de stat prin bugetele Ministerului Apelor și 
Protecției Mediului, inclusiv pentru autoritățile publice locale, 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor și 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul apelor și protecției mediului, 
Aurel Constantin Ilie

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ovidiu Natea, 

secretar de stat
București, 15 noiembrie 2001.
Nr. 150.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
Direcția Generală a Finanțelor Publice Externe
Str. Apolodor nr. 17, sectorul 5
Ro-70060 București
România

în atenția domnului Șerban Epure, director general 
Luxembourg, 10 august 2001

ANEXĂ

PRIN POȘTĂ

Ref.: ROMÂNIA - PROIECTUL DE RECONSRUCȚIE PENTRU ELIMINAREA EFECTELOR INUNDAȚIILOR

CONTRACT DE FINANȚARE
din datele de 4, 9 august 2000 dintre România și Banca Europeană de Investiții („Contract de finanțare“)

Amendamentul nr. 1
Stimate domn,
Ne referim la mesajele din datele de 1 și 7 august 

2001, transmise prin fax de domnul Ștefan Petrescu, și la 
discuțiile noastre anterioare asupra necesității amendării 
Contractului de finanțare în scopul facilitării implementării 
Proiectului.

Toți termenii definiți în cadrul Contractului de finanțare 
și nedefiniți altfel mai jos vor avea același înțeles.

Contractul de finanțare va fi amendat după cum 
urmează:

1. în preambul și în paragraful 12.01 denumirea 
„Ministerul Finanțelor“ va fi înlocuită cu denumirea „Ministerul 
Finanțelor Publice“.

2. în al doilea paragraf cuvântul „Malta“ va fi adăugat 
după cuvântul „Cipru“.

3. în al cincilea paragraf și în tot cuprinsul Contractului 
de finanțare, denumirea „Ministerul Transporturilor“ va fi 
înlocuită cu denumirea „Ministerul Lucrărilor Publice,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001 3

Transporturilor și Locuinței“. Prin urmare, pe tot parcursul 
contractului prescurtarea „MT“ va fi înlocuită cu prescurta­
rea „MLPTL“.

4. în al cincilea paragraf și pe tot cuprinsul Contractului 
de finanțare denumirea „Ministerul Apelor, Pădurilor și 
Protecției Mediului“ va fi înlocuită cu denumirea „Ministerul 
Apelor și Protecției Mediului“. Prin urmare, pe parcursul 
contractului prescurtarea „MAPPM“ va fi înlocuită cu pre­
scurtarea „MAPM“.

5. în al cincilea paragraf vor fi eliminate din textul origi­
nal cuvintele: „atât MT, cât și MAPPM fiind denumite în 
continuare coordonatori de Proiect“ și vor fi înlocuite cu 
următoarele cuvinte urmate de punct: „și Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor“. Va fi introdusă o a 
doua propoziție după cum urmează: „MLPTL, MAPM și 
MAAP sunt numite în continuare coordonatori de Proiect“.

6. în subparagraful 1.02 A cuvintele „130.000.000 EUR 
(o sută treizeci de milioane euro)“ vor fi înlocuite de cuvin­
tele „110.000.000 EUR (o sută zece milioane euro)“ și vor 
fi adăugate următoarele cuvinte: „și totalul Alocației pentru 
lucrările coordonate de către MAAP nu va depăși 
20.000.000 EUR echivalent (douăzeci milioane euro)“.

7. La punctul d) al subparagrafului 1.04 A, cuvintele 
„MT și MAPPM“ vor fi înlocuite cu cuvintele „MLPTL, 
MAPM. și MAAP“.

8. în subparagrafele 1.04 C și 1.04 D, după cuvintele 
„o sută douăzeci de zile“ vor fi adăugate următoarele 
cuvinte în paranteză „(un an în cazul MAAP)“.

9. în paragraful 12.01 după adresa Ministerului Apelor 
și Protecției Mediului va fi introdusă următoarea adresă:

„1. Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor
Bd. Carol nr. 24
București 
România“ 
Toți ceilalți termeni și condiții ale Contractului de 

finanțare vor rămâne neschimbați.
Aveți amabilitatea de a ne face cunoscut acordul dum­

neavoastră cu privire la acest amendament prin semnarea 
pe fiecare pagină și contrasemnarea și datarea fiecăruia 
dintre cele 3 originale ale acestei scrisori în locul indicat 
mai jos. Aveți, de asemenea, amabilitatea de a ne trimite 
prin fax o copie și de a ne returna două originale ale scri­
sorii prin poștă.

Cu stimă, 
Banca Europeană de Investiții

G. Bruch G. D. Spota

De acord în numele României, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 
(Reprezentant autorizat) 
București, 10 septembrie 2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea si funcționarea Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 
privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Consiliul Național pentru Combaterea 

Discriminării, denumit în continuare Consiliul, constituit în 
conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului 
nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor for­
melor de discriminare, se organizează și funcționează ca 
organ de specialitate al administrației publice centrale, cu 
personalitate juridică, în subordinea Guvernului.

(2) Consiliul are rolul de a implementa principiul egalității 
între cetățeni, prevăzut în Constituția României, în legislația 
internă în vigoare și în documentele internaționale la care 
România este parte.

(3) în exercitarea atribuțiilor sale Consiliul își desfășoară 
activitatea în mod independent, fără ca aceasta sa fie 
îngrădită sau influențată de către alte instituții sau autorități 
publice.

Art. 2. — (1) Pentru îndeplinirea rolului prevăzut la 
art. 1 Consiliul exercită următoarele atribuții:

a) propune instituirea, în condițiile legii, a unor acțiuni 
sau a unor măsuri speciale pentru protecția persoanelor și 
categoriilor defavorizate care fie se află pe o poziție de 
inegalitate în raport cu majoritatea cetățenilor datorită origi­
nii sociale ori unui handicap, fie se confruntă cu un com­
portament de respingere și marginalizare atunci când 
acestea nu se bucură de egalitatea șanselor;

b) propune Guvernului proiecte de acte normative în 
domeniul său de activitate;

c) avizează proiectele de acte normative care au ca 
obiect exercitarea drepturilor și a libertăților, în condiții de 
egalitate și nediscriminare;

d) colaborează cu autoritățile 
vederea armonizării legislației

publice competente în 
interne cu normele

internaționale în materia nediscriminării;
e) colaborează cu autoritățile publice, persoanele juridice 

și persoanele fizice pentru asigurarea prevenirii, sancționării 
și eliminării tuturor formelor de discriminare;

f) urmărește aplicarea și respectarea, de către 
autoritățile publice, persoanele juridice și persoanele fizice, 
a dispozițiilor normative ce privesc prevenirea, sancționarea 
și eliminarea tuturor formelor de discriminare;

g) primește petiții și sesizări privind încălcarea 
dispozițiilor normative’ referitoare la principiul egalității și 
nediscriminării, de la persoane fizice, organizații neguverna­
mentale care au ca scop protecția drepturilor omului, alte 
persoane juridice, instituții publice, le analizează, adoptă 
măsurile corespunzătoare ’ și comunică răspunsul în terme­
nul prevăzut de lege;

h) colaborează cu organizațiile neguvernamentale care 
au ca scop protecția drepturilor omului;

i) elaborează studii și cercetări privind respectarea prin­
cipiului egalității și nediscriminării, pe care le prezintă 
Guvernului și le dă publicității;

j) editează publicații în materie;
k) constată și sancționează contravențiile prevăzute de 

Ordonanța Guvernului nr. 137/2000;
) colaborează cu organizațiile similare și cu organizații 

neguvernamentale din domeniul drepturilor omului, din alte 
state, precum și cu organizațiile internaționale în materie.

(2) Consiliul exercită orice alte atribuții stabilite de 
Guvern sau de Parlament, prin acte normative, în vederea



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001

prevenirii, sancționării și eliminării tuturor formelor de discri­
minare.

Art. 3. — (1) Consiliul este condus de Colegiul director, 
organ deliberativ.

(2) Colegiul director este compus din președinte și 
6 membri.

Art. 4. — (1) Președintele este numit și eliberat din 
funcție prin decizia primului-ministru, din rândul membrilor 
Colegiului director, propuși conform art. 5 alin. (2), (3) și (4). 
Președintele Colegiului director are rang de secretar de 
stat ’ și este salarizat potrivit pct. 1 din anexa nr. III la 
Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru per­
soane care ocupă funcții de demnitate publică.

(2) Președintele Colegiului director reprezintă Consiliul 
în relațiile cu terții.

(3) Președintele Colegiului director este ordonator prin­
cipal de credite.

(4) în cazul absenței sau imposibilității temporare de a 
exercita atribuțiile, președintele Colegiului director desem­
nează un membru în calitate de înlocuitor.

Art. 5. — (1) Membrii Colegiului director sunt numiți și 
eliberați din funcție prin decizia primului-ministru și sunt ’asi- 
milați, din punct de vedere al salarizării, directorului general 
din ministere.

(2) în vederea numirii membrilor Colegiului director 
Ministerul Informațiilor Publice, Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale, Ministerul Justiției, Ministerul Sănătății 
și Familiei, Ministerul Administrației Publice, Ministerul 
Educației și Cercetării și Ministerul ’ de Interne prezintă pri­
mului-ministru câte trei propuneri, cu respectarea prevederi­
lor alin. (4).

(3) Primul-ministru va numi câte un membru din rândul 
celor trei propuși de către fiecare dintre autoritățile publice 
prevăzute la alin. (2).

(4) Poate fi numit membru al Colegiului director orice 
cetățean român care îndeplinește următoarele condiții:

a) este numai cetățean roman cu domiciliul în România 
și are capacitate de eXercițiu a drepturilor;

b) este licențiat în drept;
c) nu are antecedente penale și se bucură de o bună 

reputație;
d) cunoaște limba română.
(5) La numirea membrilor Colegiului director se va 

avea în vedere și prezența unor persoane aparținând mino­
rităților naționale sau categoriilor defavorizate.

(6) După numire membrii Colegiului director nu mai 
reprezintă autoritățile publice care au formulat propunerile 
privind numirea lor în funcție.

(7) Membrii Colegiului director sunt numiți pentru un 
mandat de 7 ani, care poate fi înnoit o singură dată.

(8) Atribuțiile membrilor Colegiului director sunt stabilite 
prin regulament adoptat de Colegiul director.

Art. 6. — (1) Membrii Colegiului director pot fi eliberați 
din funcție de către primul-ministru numai în următoarele 
cazuri:

a) demisie;

b) expirarea mandatului;
c) incapacitate de muncă, potrivit legii;
d) dacă a fost condamnat definitiv pentru o faptă 

prevăzută de legea penală;
e) dacă nu mai îndeplinește condițiile prevăzute la 

art. 5 alin. (4).
(2) în situația în care împotriva unui membru al 

Colegiului director se pune în mișcare acțiunea penală, 
acesta se consideră suspendat de ’ drept din funcție până 
la rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești. în acest 
caz primul-ministru emite o decizie prin care se ia act de 
suspendarea membrului respectiv. Decizia se comunică de 
îndată persoanei în cauză. Dacă se constată nevinovăția 
membrului, suspendarea sa din funcție încetează, acesta 
fiind repus în toate drepturile avute anterior suspendării, și 
i se vor achita drepturile bănești de care a fost lipsit.

(3) în situația prevăzută la alin. (1) lit. d) calitatea de 
membru încetează de drept pe data rămânerii definitive a 
hotărârii de condamnare.

Art. 7. — (1) Colegiul director lucrează valabil în pre­
zența a cel puțin 4 membri.

(2) Colegiul ’ director adoptă hotărâri, instrucțiuni și regu­
lamente cu votul favorabil a cel puțin 4 membri.

(3) Președintele Colegiului director emite ordine cu 
caracter individual.

(4) Instrucțiunile și regulamentele cu caracter normativ 
se publică în ’ Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 8. — (1) Structura organizatorică a aparatului pro­
priu al Consiliului este prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al 
Consiliului este de 50.

(3) Pentru anul 2002 numărul maxim de posturi finanțat 
este de 30.

(4) Personalul necesar pentru fiecare compartiment din 
structura organizatorică se stabilește prin regulament adop­
tat de Colegiul director.

Art. 9. — (1) Personalul de specialitate al Consiliului 
are calitatea de funcționar public, este salarizat potrivit 
Legii nr. 40/1991, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și cap. I din anexa nr. I ’la Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual 
din sectorul bugetar, și îndeplinește o funcție care implică 
exercițiul autorității de stat.

(2) Membrii Consiliului pot delega personalului de speci­
alitate al Consiliului calitatea de agent constatator și de 
organ care aplică sancțiunile pentru contravențiile stabilite 
prin Ordonanța Guvernului nr. 137/2000, având compe­
tențele prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 pri­
vind regimul juridic al contravențiilor.

Art. 10. — Cheltuielile curente și de capital necesare 
funcționării Consiliului se suportă integral de la bugetul de 
stat.

Art. 11. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri Guvernul va asigura spațiul 
necesar pentru sediul Consiliului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul informațiilor publice, 

Vasile Dîncu 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

București, 27 noiembrie 2001.
Nr. 1.194.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001 5

ANEXĂ

Numărul total de posturi = 50

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiții 

cuprinse în Programul de dezvoltare a utilităților municipale din municipiul Brașov, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 919/1994

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 16 alin. (8) din Legea nr. 189/1998 privind 
finanțele publice locale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă majorarea valorii totale a obiectivu­

lui de investiții „Echilibrare și modernizare rețele în sistemul 
de apă potabilă în municipiul Brașov“ din cadrul 
Programului de dezvoltare a utilităților municipale din muni­
cipiul Brașov cofinanțat de Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 919/1994, cu suma de 1.714.680 mii lei în 
prețuri martie 1994 (1 U.S.D. = 1.650 lei), reprezentând 
valoarea lucrărilor suplimentare pentru realizarea a 28 de

puncte de măsurare a presiunii și a 38,5 km de rețele de 
alimentare cu apă.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se face, în proporțiile prevăzute la art. 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 919/1994 privind aprobarea studii­
lor de fezabilitate a unor obiective de investiții din munici­
piul Brașov, prin actualizarea în condițiile legii a planului de 
finanțare anexă la acordul de împrumut subsidiar și de 
garanție încheiat.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 noiembrie 2001.
Nr. 1.204.

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmancă 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimb de scrisori, semnate la București 

la 30 iulie 2001 și la Washington la 28 august 2001, între Guvernul României și Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare cu privire la reforma învățământului preuniversitar, 
semnat la Washington la 23 mai 1994

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 24/1994 pen­
tru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare cu privire 
la reforma învățământului preuniversitar, semnat la Washington la 23 mai 1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit prin 
schimb de scrisori, semnate la București la 30 iulie 2001 
și la Washington la 28 august 2001, între Guvernul 
României, prin Ministerul Finanțelor Publice, și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul 
de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare cu privire la reforma 
învățământului preuniversitar, semnat la Washington la



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001

23 mai 1994, potrivit căruia data limită de tragere a acordul de împrumut, se înlocuiește cu data de 28 februa- 
împrumutului, menționată la art. II din secțiunea 2.03 din rie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

Ministrul educației și cercetării, 
Ecaterina Andronescu 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat
București, 27 noiembrie 2001.
Nr. 1.209.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru punerea în aplicare a dispozițiilor art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 106/2001 pentru finalizarea procesului de privatizare a Băncii Agricole — S.A.

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 9 alin. (1), art. 10 alin. (2) și ale art. 12 
alin. (1) — (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, precum și ale art. 4 
alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 106/2001 pentru finalizarea procesului de privatizare a Băncii 
Agricole — S.A., aprobată cu modificări prin Legea nr. 578/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea unor bunuri din proprie­
tatea publică a statului și din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
în proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale și 
în administrarea autorităților administrației publice locale și 
a altor instituții publice, potrivit pct. I din anexa nr. 1.

(2) Bunurile transmise potrivit alin. (1) în administrarea 
consiliilor județene vor fi utilizate de către acestea, de 
regulă, ca sedii pentru funcționarea autorităților 
administrației publice locale, serviciilor publice descentrali­
zate ale ministerelor și serviciilor publice comunitare, care 
urmează să se înființeze la nivel teritorial.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unor bunuri proprie­
tate publică a statului din administrarea Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în adminis­

trarea unor instituții publice centrale, potrivit pct. II din 
anexa nr. 1.

Art. 3. — Se aprobă trecerea din domeniul public al 
statului în domeniul privat al statului a bunurilor prevăzute 
în anexa nr. 2, preluate în administrare de Regia 
Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 106/2001 
pentru finalizarea procesului de privatizare a Băncii 
Agricole — S.A., aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 578/2001, în vederea valorificării acestora în condițiile legii.

Art. 4. — Predarea-preluarea bunurilor care se transmit 
potrivit art. 1 și 2 se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 6 decembrie 2001.
Nr. 1.224.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001 7

A
N

E
X

A 
N

r. 1
*

3 
3 
’c 
O
E

w 
Q.

q>
ro 
o 
o

o 
o

u £ 
11'

1

A 
d 

S 2- MH o 
£ îs £ .a

§ 
3­
3

.
’S <a

S 
o <

§ 
3­
3

2 ca
S 3

s 
3- 
f 

h

§ 
3­
1

1

11

9 
a.
i

3

11

§ 
o 

4?* 
1

s «

§ 
o 
f 

a.

50 o 
a

§ 
3­
31

Sg o 
a

§ 
3­
3

co »«
§ £ 
v m

§ 
3. 
3 | 

3 
ha 3 
a ’S 
o ca 
O CQ

23
73 5
O Q 
q a

>—l CZ)
3-§ 

ai 1

v 8

73

"o 
Q o>

53
II

V 5

3

3- 
i

a §
§ £
O 03

di 
Hi

ca

I

£ < > 1
£ 
< 
î 

’O 
.2,

i 

}

1

3M

1

3.
3

O

1 

n

Oh
&

u
3

c/> 
o 
f 

i 

’S

>3 

ca
m 
i 

3
•

£

CQ 
1

••—>

o

OD

o

’O 
gq* 
Q

î 

o

1 

09
1 

’S
•»“»

s
£

1i I >

F ’
o 
04

e 
o

x©

P
90 
V) 
in 
ei

o 
04
Os 
s 
ei

g

O\

O

J2

00
•Z 
cn 
oT

04

p 

e4

s©

O

țn
Os

o 
o
X© 
xo

S©

o

<*) 
3

o 
tn
en 04 
rn 
ei

o 
m
x© 
Os

li p +
o

00 
wH

eq

XC 
co

04 
cn
o 
XC

o 
cn

r-H wn 
oo 
CC

<N 
Os
x© 
OO 
r*H

O 
O

O

cn 
04

p
o

uS 
04 
<O -

o 
o

<n 
x©.

O 
m 
oi 
oq
of

o 
04
Os
OS
oi

o

CO

O 

o
T"^

o 
m
Os 
X©

oo

O xq

04

O 
oo
<Q 
04, 
s©'

o

o 
Os

o 
o
X© 
XC

x©"

o 

oS

1—M

o 
cn
or 
04 
en 
oi

o 
o
cn

“ V

p 

2 ’S fi .9 z—*» § ;z 
o tg -a 
3 ~ 2
Q & ca .§ S f

g °°-2 

x© □

:H ,a <n a <a -X' 3 >aS 00 3 ța 
3 g 3 o -S Q 
3* 3 -g 
w 23 o

<S <8 

o
s £ 

S £

£
cn 

o
C P-, 1-

& 4"8 S 
oo + 
s 
CJzCZî 
73 S 
ti g 

Ph O O

oo^

3 LX] 
u 3
4- 4­
73
P"^
2 l> 
£ă 

+ o
3 .a
o. Q.

iz> a

I 
<a
Q 
f 

.1

CN 
+ 
Ph

fii 
+ 
CZ)

I 

1 

1

1

□

•s y 
ws !C 2 «> 
cl a 
8 2
S £ 

>ca “• 
23 >«T 11 

iii 

il 

O 75

T 
Ph

)CO
I 
:g

s 
o

oi o

1 
o Ph 
ol ^4 57 x> 
+-2 

O o
11 

8 5

II* 

in

04 
+ 
CM 
4" 
Q 
>S3 
I 

:s

§ 

o

8 
î

o 
o 
£ 
-O

■9 
u 
i
IX,

3 
s 
s Q
t»
§

<a o 
t
i
M
<N
± xO

4­
03 00

04 
X 

5 

C4 z**' 
i 1 

o 
en m

£ & 

ST 

51

B 

o
<3
o 
f 

.1

4- 
P^ 
4­
02

oi 
+ 
Ph 
o 
£

1 

I 

Ph

fii m C4 r- OO o wH Os 1—
vs m T—H o 

04

1 f 

s

.2

3
G/2

o 
oq

I 

’i 

09 

o
1—< 
43 
C/2

i 

.& 
o 
’o

H H 
a -• 
CZ) x>

T 
toi

‘8 
‘C 
o
o 
> 
ti 
O)

o 
04
ci 
O 
‘o 
o

a 
o 
O

00

> 
a o
O

oo 
XC 

t

m 
1 
co 
s

. rn 
Q, 

O H* 
9* 
^.Q 

â» 
c> 3

Q a d 
CZ) _c

•<

1 

m
S <
3 2

8 <75 O O
23 
m
Z

€O

:S . 
o

43 
î

£ 
3 
CZ)

15' 
£ 
ti 
02

V) 
04 
m 
04 

1 

% 

t3 
C/2

X©

q
N

■1 

ti 
</î

r
•S 
1

1

cG

•S 

a

ct

«5 
1

«J 
£ 
<

‘l 

"2
1

1 

t

1

i 

<

1

&
s
& 3
1 §

v>
£

> 

.£
4

O

’S

Q 
£

t

w> 
O

>
1

>§ 
£ 
m

1

>8 
c^

03

3
4

1

>8 

ca 
CQ

1 
4*

।

u 
J 

03

.8
<5 

1

09

. ș.Ib* ' 55' : oi cn V3 X© 00 os
O 
w vH

04 cn TT

*)
 An

ex
a n

r. 1 
es

te
 re

pr
od

us
ă î

n f
ac

si
m

il.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001

u 
5A 

"8 % 
M

§ o 
ju"

îl 
o 0

sg 
o

•g
îl 

o m

13
13 o _

1 3
8 B1 
C B O o

§
-2^ 
o-o£
a §
§ 2 
o o
O 0

s 
2­
2

3’1 
•rî § 2 
o o
O CD

§ 
2.O
-o

31 
-»-i C/> 
8 2 
o o
O CD

§ 
V 
2’ 
3 

31 
•rî
8 2 
o o 
O CD

§ 
2. Q
3

Tj 
ra a» 
il

O 0

8 
2­
2 3 
T3 
^5 cS 
13
O 0

8
3- o
3

2rg ca 
13
O 0

"2 -f- 
o > 
►31 
X- o

« 3" O g
O o

2 ’2. 
si 

3 I

«a 3i

i
1 s

§

8
2- O
3

â

V u

8 
2­
2 3
]|
a ■=> o 2 
V V

§ 
2.
i

33 
ii
o o

a 
l 

Îs

-8 
a .2

8 
2­
2 
£ M 
33 
II

. 2 2 
u 5

•g E. 5
* £ ~ 
2 a 8 
| ‘Ș 1 
ts ? >« a2

1 
0
2- 
o
3

3 
0
2 
V*o

-Ei

s 
GO
3

o

3 
7> 
2 
o
0
2-
•S 
,g

3 
!» 
2 
o
0 
I- 
’O

1 
v> 
2 
o

CD
2­
2 3

1 
y> 
2 
o 
0 
l 

,c^

3 

0
2- <u 
n

cd 
3 

0 
> 
-o 
•H.

ca 
3 

0
2- 
O 
3.

2 
O 
1 

O

o

CQ 
1 

o o

jd 
«30D O 
1 

o o

2* 
O 
î 
’O

T? 
O 
>
■g

I 

i
O 
2. 
2

8

O 
O 
u 

-o 
s•’“»

f

1 
Q 
>
3

2

4

ș 
g 
£

1 
1 

■a >

3 e H

O

©s 00 
©s

o CN
Tt
cn

o 
00
©s ©s 
00

O

©s 00
wH

© ©s
rr s© m

O CN
in m

©

ei 
00 ce 
rT

O”FH o o
00

s 
ei

\© .

o ©s
ce 
fM 
ef

o
©s o ee
ce

o 
«n 
»Z
CN

o
©s e^ ©s

o 
o
ce
in

o wM
s©

o ©s
in .
CN
re

o 
v> 
od

CN

>g xs 
s o 2 •«
& +

o

©

O 

t—M

o os
o 
OS «—-*

O 
oo 
C4

O 
O
s© CN

© oo
<6 
CN

© © 
©
OS

© CN 
sd 
re

©
Os s© 
re

©

re

ii

U

o o
Os
Os

O OO 
ei 
o re

o OS
oo 
o
T—H

O sq 
o
os

© os
oo 
re

o 
CN 
mS 
vs

© 
O\
we ve 
ce
CN

© i—

en

© ©
oo
os

© 'O 
ei *e
s©

© CN 
ei re
CN

o

OS © ce
ce

©

CN

©
os CN 
°Y oC

© ©
s©

© Os
CN

© oo 
sd Tf oo
CN

© oo.
ce 
oo

Md

i •s «fa* 

1 g 
!
W + 

a 
.s 
•o

w

+
Oh
O O 
1 

I 

cu

s 
+
+ cu 
+ 00
>Cd 
3 

;g 
3 

.8

o

+ 
cu
T3 
2
3

3

2 
O

1 

cu
1

o

<p

f 

i 

tZ) 

i 

<9 

o 
lî 

.a 2 

m -3 
4- N i e

+ 
cu 
3 

3

s 
0

! 
o H

’O 
;g 
3 

.S 

>cd 
*o

f 

so 
CN

1

<s 
o

+ 
cu

1 

l

+
M 
+<Z) 
a

If 

i5 ©

>cd Tf 
o S

1

<a
o
•jx
•a«3
I

+ cu 
+ cn

©

1 

cu
>cd
13
1
i

p p;S o
§

O o

oS

cu 
+ cn

75 
.9 
T3 
<r>

ir 0

CN 

©

s 
i
£

Î3 
1' 
a 
i-s 

0 a

t 
O ow-M
+ a

i 

o 
<s

o 
*& 
’oQQ 
1 

•â’§ 
■W* 5u cd p 
cu.h cn

+ 
CU 
+ cn 
1 

1 

i 

o

f £ g

8 §2
o> f—4 o oo F—H F-H 

ei m CN
CN 
CN eî ei © ce 00 

CN
o oo Os re ue în

>«8
• i

IHg^

O

-ti 
Cn

O ei 
I 

ti 
cn

4 
o
> 
A 
i

cd O 
8
1 

g 

o

03 
cz> 
2- 
o 
O

o

I

w>» O 
%
H 
i 

o
O

I

8
•8 
CC
S T
2 £
C/5

\o

a 
î

&

I 

$ 
0 
2 0

O 
i-

Q H o 1
—, OO 
2 Os 
0 --

-83

o

t 

2

o

£

â 

ii cn

1 

t

0 ■O ue 
cn

Os
^3
3 «?
i 1« 

g 3 a 
S 0 sd I 
£ !<3

I 

s 
1

oo
•8

1

0

2 0

___

8-3
L

3 

s 
ă

1

3 

0

§ 
**•
3 V 
K 

«3
1

3 

0

a

i 

0

§

1 ■

1 
f

fl

l 

3
1

a
?
CD

i

1

’i 

1 

0

g 
R

1

1 
I

A

1

l

< 
0

•g 
a

1

i 
0

S
4

1

1 

0

t 

©

fi

> 
■3 
«1

I 

o

1
1 V

§
1

2* 
p

<8

£
1

2* 
O

1

1 

o

s.

i

a 
1

>8 

î

gr 3E v z'
s©

fM
OO ©\ o CN

iM 
cs

ei 
eN

c*5 eN 3 S© 
eN ei 8 ©s 3 0

ei cn



M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 792/12.XII.2001

Nr. crt Județ / Localitate Adresă
Poziția din 
OUGnr. 
106/2001

Caracteristici tehnice
Valoare inv. preluată - mii. lei - Unitatea ad-tiv - 

terit. în proprietatea 
căreia se transmite

Noul 
administratorClădiri + 

teren
Utilități 
+ dotări

Total

33. Dâmbovița - Pucioasa Str.Republicii, 1 55 Clădire individuală. S+P+l. 2,346.00 560.20 2,906.20 județul Dâmbovița Consiliul Județean 
dâmbovița

34. Dâmbovița - Târgoviște Str. Avram lancu, 3 56 Parter bloc proprietpers. 906.60 235.50 1,142.10 județul Dâmbovița Consiliul Județean 
Dâmbovița

■ 35. Dâmbovița - Titu Str.Gării, 2 58 P+1, investiție în curs. 825.60 825.60 orașul Titu Consiliul Local al 
orașului Titu

36. Dolj - Celaru Corn. Celaru 60 Clădire individuală P+l. 920.90 31.00 951.90 comuna Celaru Consiliul Local al 
comunei Celaru

37. Dolj - Segarcea Str.Unirii, 90 59 Clădire individuală D+P+l+M 15,593.70 351.00 15,944.70 județul Dolj Consiliul Județean 
Dolj

38. Galați - Cudalbi Com.Cudalbi 64 Parter din bloc P+2 320.00 8.40 328.40 comuna Cudalbi Consiliul Local al 
comunei Cudalbi

39. Galați - Tg. Bujor Str. General Eremia 
Grigorescu, 77

61 Clădire individuală S+P 1,088.00 232.50 1,320.50 județul Galați Consiliul Județean 
Galați

40. Gorj - Bumbești
Pitic

Com.Bumbești Pițic 68 Clădire individuală P. 61.50 27.10 88.60 comuna Bumbești 
Pițic

Consiliul Local al 
comunei Bumbești 
Pițic

41. Goij - Tg.
Cărbunești

Str.Eroilor, 6 67 Clădire individualăP+l. Garaj. 480.00 26.60 506.60 orașul Târgu 
Cărbunești

Consiliul Local al 
orașului Târgu 
Cărbunești

42. Hunedoara - Baru Mare Str.Principală, bl.J, 
parter

70 Parter bloc 148mp. 367.30 367.30 comuna Baru Mare Consiliul Local al 
comunei Baru 
Mare

43. Hunedoara - Călan Str.Independenței, 13 73 P parțial (120 mp) din bloc. 367.10 6.40 373.50 județul Hunedoara Consiliul Județean 
Hunedoara

44. Hunedoara - Deva B-dul.Iuliu Maniu, 18 74 Spațiu parțial: S+P+l+2 (992 mp). 8,782.80 8,782.80 județul Hunedoara Consiliul Județean 
Hunedoara

45. Hunedoara - Hațeg Str.Bisericilor, 2 71 Spațiu în clădire la parter (100 mp). 203.40 203.40 orașul Hațeg Consiliul Local al 
orașului Hațeg

46. Ialomița - Căzănești Com.Căzănești 81 Clădire individuală 9 camere. 669.70 68.80 738.50 comuna Căzănești Consiliul Local al 
comunei Căzănești

47. Ialomița - Fetești Str.Ceahlău, 1*3 .83 Demisol parțial + El și casa scării. 1,959.10 84.00 2,043.10 județul Ialomița Consiliul Județean 
Ialomița

48. Ialomița - Slobozia B-dul.Chimiei, 2-4 82 El (garsoniere) + E2 + scară dreapta 
din clădire S+P+2.

6,583.80 96.67 6,680.47 județul Ialomița Consiliul Județean
Ialomița

49. Iași - Hârlău Str.Ștefan cel Mare 80 Etl dinP+8. 784.40 24.30 808.70 județul Iași Consiliul Județean 
Iași



M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 792/12.XII.2001

Nr. crt Județ Localitate Adresă
Poziția din 
OUGnr. 
106/2001

Caracteristici tehnice
Valoare inv. preluată - mii. lei - Unitatea ad-tiv - 

torit. în proprietatea 
căreia se transmite

Noul 
administratorClădiri + 

teren
Utilități 
+ dotări

Total

50. Iași - Mircești Com.Mircești 76 P din bloc. 777.90 26.80 804.70 județul Iași Consiliul Județean 
[ași

51. Iași - Tg.Frumos Str.Cuza Vodă, 40b 78 Clădire individuală S+P+3 1,427.80 431.00 1,858.80 orașul Târgu Frumos Consiliul Local al 
orașului Târgu 
Frumos

52. Iași - Tibănești Com.Țibănești 77 P din bloc P+3. 170.90 21.70 192.60 județul Iași Consiliul Județean 
Iași

53. Iași - Vlădeni Com. Vlădeni 75 P din bloc P+2. 38.80 38.80 județul Iași Consiliul Județean 
Iași

54. Mureș - Iernut Str.Dacia Traiana, 4 86 Clădire individuală S+P+l 9,056.40 147.60 9,204.00 comuna Iernut Consiliul Local al 
comunei Iernut

55. Mureș - Reghin Str.Republicii, IA 88 Spațiu în clădire S+P+2 765.90 20.30 786.20 orașul Reghin Consiliul Local al 
orașului Reghin

56. Mureș - Sighișoara Str.Justiției, 7 87 Spațiu în clădire S+P+l 3,507.20 73.60 3,580.80 municipiul Sighișoara Consiliul Local al 
municipiului 
Sighișoara

57. Mureș - Sovata Str.Trandafirilor, 90 90 S+El din clădire S+P+l. 4,225.30 141.60 4,366.90 orașul Sovata Consiliul Local al 
orașului Sovata

58. Mureș - Târnăveni Str.22 Decembrie, 2 89 Spațiu S+P în bloc locuințe 554.90 554.90 municipiul Târnăveni Consiliul Local al 
municipiului 
Târnăveni

59. Neamț - Piatra
Neamț

Str.Cuza Vodă 92 S+P+4 investiție în curs, preluat 
parțial 663,64 mp.

4,327.20 4,327.20 județul Neamț Consiliul Județean 
Neamț

60. Neamț - Roznov Str.Tineretului 93 S+P+2 investiție în curs. 3,012.50 3.40 3,015.90 comuna Roznov Consiliul Local al 
comunei Roznov

61. Neamț - Tg.Neamț Str.M. Eminescu, 
bl.Mll

91 Spațiu din bloc S+P+M. 1,894.30 178.00 2,072.30 orașul Târgu Neamț Judecătoria Târgu 
Neamț

62. Olt - Balș Str.N. Bălcescu, 6B 97 Clădire individuală P+1. 1,557.70 34.30 1,592.00 orașul Balș Consiliul Local al 
orașului Balș

63. Olt - Caracal Str.Cuza Vodă, 8 94 Clădire individuală S+P+2. 7,750.80 155.30 7,906.10 orașul Caracal Consiliul Local al 
orașului Caracal

64. Olt - Corabia Str.Carpați, 5 96 S parțial+El+E2 (1033 mp) din 
clădire S+P+2.

5,161.70 162.15 5,323.85 orașul Corabia Consiliul Local al 
orașului Corabia

65. Prahova - Midi Str.Unirii, 14 102 S+P+M+E, investiție în curs. 6,270.80 6,270.80 județul Prahova Consiliul Județean 
Prahova

66. Prahova - Ploiești B-dul .Independenței, 
12

100 Parțial din clădire S+P+l (834 mp). 1,774.00 285.89 2,059.89 județul Prahova Consiliul Județean
Prahova



M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 792/12.XII.2001

Nr. crt Județ / Localitate Adresă
Poziția din 
OUGnr. 
106/2001

Caracteristici tehnice
Valoare inv. preluată - mii. lei - Unitatea ad-tiv - 

terit. în proprietatea 
căreia se transmite

Noul 
administratorClădiri + 

teren
Utilități 
+ dotări

Total

67. Prahova - Puchenii 
Mari

Com.Puchenii Mari 99 S+P, investiție în curs. 1,846.40 119.50 1,965.90 județul Prahova Consiliul Județean 
Prahova

68. Prahova - Urlați Str.Tudor
Vladimirescu, 13

101 Locuință 2 cam.+dependințe P. 107.60 107.60 județul Prahova Consiliul Județean 
Prahova

69. SatuMare - Livada Str.Satu Măre, 18 103 Clădire individuală S+P+l+M. 1,240.90 315.11 1,556.01 județul Satu Mare Consiliul Județean 
Satu Mare

70. SatuMare - Supur Str.Teilor, 18, Supuru 
de jos

104 Clădire individuală P. 338.70 150.00 488.70 județul Satu Mare Consiliul Județean 
Satu Mare

71. Suceava - Bogdănești Com.Bogdănești 111 Clădire individ. P. 247.10 55.60 302.70 județul Suceava Consiliul Județean 
Suceava

72. Suceava - Calafindești Com. Calafindești 112 Clădire individ. P. 349.30 11.10 360.40 județul Suceava Consiliul Județean
Suceava

73. Suceava - Dolhești Com.Dolhești 113 Etaj 1 din P+l. 57.50 57.50 județul Suceava Consiliul Județean
Suceava

74. Suceava - Pleșești Com. Vulturești 110 Clădire individ. P+l 1,461.60 21.40 1,483.00 județul Suceava Consiliul Județean 
Suceava

75. Suceava - Rădăuți > Str.Piața Unirii, 33 108 S parțial, et.l și scara de acces din 
clădire individuală S+P+l.

2,454.70 208.31 2,663.01 județul Suceava Consiliul Județean 
Suceava

76. Suceava - Suceava BdJMai, 5 A 106 Etajele 3,4,5 și scara de acces din 
clădire individuală S+P+5

14,172.70 0.06 14,172.76 județul Suceava Consiliul Județean 
Suceava

77. Suceava - Suceava Str.Ana Ipătescu, 2 107 P garaj. 18.70 18.70 județul Suceava Consiliul Județean(
Suceava

78. Suceava - Udești 114 Apartament cu 3 camere la El, în 
P+l.

35.70 35.70 județul Suceava Consiliul Județean
Suceava

79; Suceava - Vatra Dornei Str.Tudor
Vladimirescu, 10

109 El+M din P+l+M minihotel 1,200.00 127.80 1,327.80 județul Suceava Consiliul Județean
Suceava

80. Teleorman - Alexandria Str.Av.Alex.
Colfescu, 63

115 Parțial demisol+El+E2 din clădire 
D+P+2E.

16,272.10 1,644.57 17,916.67 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman

81. Teleorman - Alexandria Str.Ion Creangă, 52- 
54

117 Et.2 în clădire P+6. 911.00 221.70 1,132.70 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman

82. Teleorman - Alexandria Sos.Turnu Măgurele, 
fh

118 Garaje clădire individuală. 22.60 22.60 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman

83. Teleorman - Drăgănești
Vlașca

Com.Drăgănești
Vlașca

119 Clădire individ. D+P. 1,297.20 71.80 1,369.00 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman

84. Teleorman - Piatra Com.Piatra 121 Clădire individ. P. 294.30 58.00 352.30 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman

85. Teleorman - Vârtoape Com.Vârtoape 120 Clădire individ. P. 627.30 627.30 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman



M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 792/12.XII.2001

Nr. crt Județ / Localitate Adresă
Poziția din 
OUG nr. 
106/2001

Caracteristici tehnice
Valoare inv. preluată - mii. lei - Unitatea ad-tiv - 

terit în proprietatea 
căreia se transmite

, Noul 
administratorClădiri + 

teren
Utilități 
+ dotări

Total

86. Teleorman - Zimnicea Str.Primăverii, 2 116 El parțial corp C din clădire S+P+l. 531.60 179.80 711.40 județul Teleorman Consiliul Județean 
Teleorman

87. Timiș - Gătaia Str.Carpați, 10 122 Clădire individ. P. 430.20 430.20 județul Timiș Consiliul Județean 
Timiș

88. Timiș - Lugoj Str.Timișorii, 27-33 124 S+P+2E+M sediu bancă. 14,179.20 5,476.77 19,655.97 județul Timiș Consiliul Județean 
Timiș

89. Timiș - Lugoj Str.Timișorii, 27-33 125 Construcție metalică, garaj. 213.30 213.30 județul Timiș Consiliul Județean 
Timiș

90. Timiș - Timișoara Bd.C. D. Loga, 40 123 garaje 34.10 34.10 județul Timiș Prefectura 
județului Timiș

91. Tulcea - Horia Com.Horia 132 Clădire individ. P+l 792.20 792.20 județul Tulcea Consiliul Județean 
Tulcea

92. Tulcea - Macin Str. 1 Decembrie, 49- 
53

130 P+l+M, investiție în curs. 2,176.20 2,176.20 județul Tulcea Consiliul Județean 
Tulcea

93. Tulcea - Peceneaga Com.Peceneaga 129 Clădire individ. P 531.40 531.40 județul Tulcea Consiliul Județean 
Tulcea

94. Tulcea - Tulcea Str.Sălciilor, 9 131 P+4+M, investiție în curs. 13,198.80 13,198.80 județul Tulcea Consiliul Județean 
Tulcea

95. Vâlcea - Călimănești Str.Calea lui Traian, 
295, bl.3, parter

134 S+P, investiție în curs. 1,863.70 1,863.70 județul Vâlcea Consiliul Județean'
Vâlcea

96. Vaslui - Bârlad Str.Republicii, 235 135 Parțial clădire (1580 mp) S+P+2E 10,272.30 49.07 10,321.37 județul Vaslui Consiliul Județean
Vaslui

97. Vaslui - Murgeni Str.Principală, 1 136 Clădire individ. P 69.60 69.60 județul Vaslui Consiliul Județean 
Vaslui

98. Vrancea - Dumbrăveni Com.Dumbrăveni 141 Clădire individ. P+l 1,813.80 206.10 2,019.90 județul Vrancea Consiliul Județean
Vrancea

99. Vrancea - Focșani Str.Cuza Vodă, 28 138 P din bloc P+4E. 420.10 27.80 447.90 județul Vrancea Consiliul Județean
Vrancea

100. Vrancea - Focșani Str.Mareșal
Antonescu, 21

139 P din bloc P+5E. 1,113.40 119.40 1,232.80 județul Vrancea Consiliul Județean
Vrancea

101. Vrancea - Măicănești Com.Măicănești 140 Clădire individ. P+l 497.80 16.20 514.00 județul Vrancea Consiliul Județean
Vrancea

102. Vrancea - Vidra Com.Vidra 142 S+P+l, investiție în curs. 2,861.90 2,861.90 județul Vrancea Consiliul Județean
Vrancea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001 13

II.
 Li

st
a c

up
rin

zâ
nd

 bu
nu

ril
e 

pr
op

rie
ta

te
 p

ub
lic

ă 
a s

ta
tu

lu
i c

ar
e s

e 
tr

an
sm

it 
di

n 
ad

m
in

is
tra

re
a R

eg
ie

i A
ut

on
om

e „
A

dm
in

is
tra

ția
 P

at
rim

on
iu

lu
i 

Pr
ot

oc
ol

ul
ui

 d
e S

ta
t“

 în 
ad

m
in

is
tra

re
a u

no
r in

st
itu

ții
 pu

bl
ic

e c
en

tr
al

e

1 ii 
li 1 a i § 
fii

O 
i 

Pi — 
iî 
li

O

1L 

s *

O

£_

.3 8 
s £

O 
-u

E 
« o 

■a B .3 1
S 43

O 
j oi — . Iî 11

"a 
Ph

.1 g
1 ca 
O O Q iS O

£ 8 £
Ir — « $ 55 o .2 o
J IU!
S Q Ol QQ

1 *d

£e
£ «
3f S

3 
to

1 
to

3

a
1

:§ 
s

3
00

►—» 
1 
05

s

>ca

O ”O v> 
£ 

•3 8 
6 2 

CZ) Ph

1 2 î 
1. C5 1«MC >

3 ■.
O 'H j.

o 
n

00 
in
in 
hH

ri 

CM

®
cm 
cm 
cm

o 
o
00 
m 
o
00

o
cn so \o 

CM
CM

O 
o Oi cn

Tf 
VJ

o

rT

ș 

ci 
m

oo
<© 
ir.

CM

00 
s©

cT

O
en m
00

II
O

CM 
m

O 
in
cn

■tt 
en
CM 
r—H

o

o 
T—H

CM 
ar
<5

o
oi CM O\

+ ■

i!8 *

O 
CM 
cn 
oo 
in 
•X 
t—H

o 
cm
CM 
in 
cm

o 
en
CM 
CM 
CM
I I

o o
OO 
m

oo

O 

cn

O 
oo
oo 
CM 
CM 
cm"

o 
CM

CM
Oy

T—8

O 
CM
CM 
O\

c<T

o
'tt
CM -
■^r

O 
oo 
vo

O 
m
CM

cm'

o

o

1 
I , s

3

<s 

o

Vî 
cu

c

CM 
4- 
Oh 
+ 
<Z)

O 
o
3

o

Cu
ra

C8

o 
t" CD

.2 .S‘
£ 3

s 

f 

o

X 

la 

& 

CM 
+ 
i . 

o pq 
CM <N!

o. nd 
ca >ca 

<o 3

1 

>ca
M) 
O

& o o
«T
o 

<s 
.2
tn

1 

73 
f 
Ph

o o
3
0> 
i 

O
CM
£

+

M 
nâ

O 
â 

iS 
o 

<s

+ 
cu

+

■
&Q

3
•3

1

2
>ca 
O

+ 
Oh
>M 
73
-3

1 

iu 
I-. 

’S 
>ca 
O

cm’ 
+ 
Ph

’y 
><a
3

<s 

o
§ 

ca 
o
m
3 
i

<*

o

+ 
Ph + CZ) 

i 

I 

3 
S 

*3
G0 
ca

1 
o

+
4- 
GC 
1

ni

m 4" 
Ph
O
'O KC
Oâ g tp £ O- T—<

CM
T—4

MD 
CM

o\ 
CM

oo 
cn

Pî cy ir> 
Tt

CM O 
m on

15 

3 
CS 
J

55

3
CQ
O 
i 

T3 a
>

3 
H

55 £

3 
00 
O
1

Ti 
ta
>
L

00

m

! 

0> 
o

«a 
00 
O

55

1

cm"

:C
3
U 

cz> o

m 
■^r
s" 
oCZ1 
IU 
o 

73 
CQ

Z

&o

o •—<
'5> 
’C o 
o
>
55

1

3

1

55

o

3 9< 
o ca
C« ci
O CM i

S 9

*n
<z> CM

oo
O\

o
’C
1

3 
Q
« 
cT 
£ os

r—<
3 
'1
1

55

o
'55

55
£U-i oN
Tu 
o

1 r *V
“3 
g

12 

3 
g

£

■3 
£

1

I 

cq

12

£

£
1

,3 

3 
CQ

1 

aq

> o u> 
E 
m

’S 
ap।

42 
’E 
CQ

3 
1 

«Q
1

i 

CQ

•
2 

i5» te 
1

1

>3 
3

CQ

S§

1

w’l

§

O OQ

•S
I

CQ 
1

“•’i

B &

O w

â- .
& 

1

B I 
o 55

‘2

c
O1

’S"

>«
o

•2 
&

} 

3 o 
O

ci tn Tt in 00 • o
O Zh CM



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001

—a 2 § y i
iii
5<s>|

o
1 2 — 
H C Jîs

O

2

.2 a a 2 a ci3 a

*5

In 
£ 

1 

cn :l 

2

i

0
2 2

8 8
2 3

3

JD

« «<£

3 81; 2 § 2
« p 8-a2 j &2f

i
£

‘5

te 
a 

1

cn 
‘8 
§

0 73 
i 

c§ 
3'1 
21 
2 ,8

O nj 
1 —
1 j

uo a

0
2 

ÎB 
.“ a

S £

to

e
g 
cn 
'8
s

. 0
o> XJ

f s 55 0 ct

2 ?2 I

<u
i
31 2 3 § 200 a

2

8«
a S 
i 
a

£
o 
*

cn
0 
an
an 
04
04 r-

3

CM
£
cn 
\© 
m

cn 
Tț

0 
m

0 
0 
<4 
©\ 
CM 
in 
Tf

0

00 
\© 
CM

cn

tT
CM
0^ 
cn

0 
cn
O\
cn

06 ID cn 
r-d

ș 

0 
CM

0 
0 
•z 
CM 
<O

0 
04

O^

V- *E 
il p +

0 
Oș 
cn

O 
SO
OS

0 
KO

v-^

cn 
O\
cn w—*

0

un

<cT
r—l

O 
O 
■cf 
T—*

cn

O 
00 
04

O

O 
cn 
r—M

O 
cn

i-'H

£ §>03 $ c

0
cn '
o> 
0<0

O 
Os
Un
v—<
T—1

0 
cn
00 
un

0 
os
cn 
O 
un

0 
ir> 
O 
O> 
CM

O 
MO

cn
°°^ 
00'
04

0

ici
CM

O

oT

0 
cn
Os 
'^r 
cn

O 
cn 
06 
04 
O{
1 *M

O

O

1 1 <

0 
0
un 
04 
<O

0 
CM

CM 
y—a

i
1 J5 u

• • :

a
+ a 
+ uo
0 0
3 
_g

b

PU

a
>2 
75
2 
;g
■5 
e

•6
>o5
O

cn 
X 
ă 
Ci

CM 
+ 

§ 
0

04
X 1
& o5

04
O 

73 
‘o 
0 cn

cn 0

0
-O

a 
£

43
>ci
0

cn 
+

-S

0 
0

05

un 

cn g
CM -H 
a mo

□o

.S
T3 0" 
>Si ’g 
5 2 
a, 0 
8 £ 
0 a O cn 
p p 

^5 § 

n $
O cu

0 
0
s
<8
15
5 
cn
8 
(D
8 
C3 
Q

cn
ga 

| i 

8 » 
2 2 
c5 3 
Pm 0 
< 3

cu
8

cn 
00 
un
0 
O

Z8
<S

4- 
Ph 
+ 
on

75 
t 

a

0
0 
i 
o

>ci 
75

>
2

<u 
.h. 
"O 
>ci
O

+ 
CM 
+ 
a 
+ 
(Z)
o

•fa 
'S 
>ci
7j

<8
_g

ci 
a

&n

+ 
a 
Q 
1

£

3 
+ 
04 
+ 
Ph 
+ 
CZ)

’S 
>c5 
75
<8

2
&

cn 
§

<8 
.2

In 
O

a 
CM 
+ 
a 
+ 
CZ)

5 8 5X a ® un 
<O

cn 
\o

04 
"O

<0
<0

O
<O O\ un 

00
un 
o>

00 
O\ CM 

y—H

00 
04y—

<D 
04 T—C y—4

■ •

1
■’ț 
a

^s’

< ™
’b 3 
rp cn 
>05 O
§1

55 3

GO* 
.2

8
0
0

ci
L 

a r- 
2 3
O <Z) 
a g 
O M
2 0

m- <L> 
b 
K

cn

04 
O 
cn
>o£
75

1

cn
>^ 
N 
ci
a

cz5

&

i 5

53

a 
CM

:c'I

55

CM y—<

‘O"

2 
s
& 
3 

3 

CQ

< cn
’o
•c 0 
"5
>
55

■5 
'C 
0
0
>

cn 
cn ■
04

:8
0 <z> 
3 

H
55

Os 
cn
g
C3 
3 
75
Q
1
Q

i
• > s «<3
i

> 

1

wF
05
0

■

c5
7b
0

.8

3“

1

75' 
75 
O

-ăi
Si 
S

1

5

8
3

.st 
-S

3 
£ 
s 

<3 
Oî

si
"S 

cS 
w

’tz> 
CG*—(

8 
•st

1

2"
'S
2 

«3
S

.R 
st 
«

03 
1

5

•»«*

«

> 
i 

a

1

1 
H

1

</> 
s 

H

î 

a
t

!Z>
2

H

•**

U5 
£

1

2 
cn 05 
>

ti z □ cn 2 vi șc vH
90 o> 0 

04 n
CM 
CM cn 

CM
’T 
CM

vi
CM



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001 15

A
N

EX
A

 N
r. 

2’
)

i 
2

1

>« 
al 
S 
*3 
ti

V 
OS
5
03 
>

r
o 
rM 
o? 
m tr> 
iZ

00 
o 
rZ 
o©

00 
o 
fH

o

os

CM 
rZ

o

cm

o 
eZ

o 
00
00 
00 
o
Os

0

CM 
rj

0

0 
0
in 
0

0 
© 
«C

© 
in 
rZ

ei

O 

vT

© ©_ 
©~ ©

©

eî 
© 
■rf

© ©
© ey
oo cZ'
F-C ©

00 
00

© 
©

© 
a\
00 
CM 
fF
oT

00

o 
© 
0
0 
OS

+

+* ♦* a o •3 a 
P

+

>at S 
□

O

rî 

oo

oo

oo 
O\ 
1—H

•

O

CN 
uc

o

cZ 
uo 
<N

o 
© 
Tt" 
O. 
cc

O 
<© 
oo*'

O 
CC
3 
CC

00 
ry 
cf 
00

CM

© ©
00 CM
a?

00

CC

O 

oo 
<5

o 
cc^

oo 
WC
oo 
o 
r-H

O 
CN 
oC 
cc 
04
ce

o

cZ 
CM 
O 
rZ

o 
00^ 
oo 
00 
o
O\

c

el 
cq

o

O \o 
vî o
O\ r“H

o TT 
xT o>

O

o 
o

H
CN

©

r—1
<N 
O
T—H

© o 
o' o <N

o O O
ro CM

cZ 
in >o
rZ >—<
CM

© 
©
© 
00 
m
00 
00

© 
\o
OS 
00 
«n 
oo' 
00 
F

.’Z'i<

1

«• 
îs.

sailiil
+

4- 
Oh 
4- 
Q

'Ct 
+ 
P-, 
+ 
<ZI 
>ca 
o 
§ 

x> 
.5 
-o 
a> QC

m

u 
o 
o 
S 

fe 
13 

cu

< 

r—t

O 
q 
3

o 

cu

< 
CC

O 
o

CD

&

00
2 
o 

00 
.2

i

w 

+

QQ 
03

§ 

a

■4->

<u

‘o 
o 
05

cs"
Oh

</2

o
CC
X

& 
CQ

r—H

?

1—H 
+ 
CL, 
z 
c« 
£

'O 
>ca
o

<2 

s 
13' 
CL 
cn

o s—> 
o 

X3 
■a 
■§

r-H 
+ 
Oh 
4­
00 
<s

CD

>03 
75
b 
13 
PL

3

O CD

11 

ij’f 

« 03 5
cm Q

g «$ >câ
I |I

oo & «

13 o ca
STS£ £ -2

i's ।

5 o o 
o „05 f-h CC

13

■3 .2

of 03
§ 3

<S x
.2 oi 1

<d 75
1 ?

<D
+ 2

+ cn +
fu ra a
+ că goo o «
CM O 43

3 
H 
O 
H

W 
H 
s 
§ 
M PL| 
M 
i 

£ 

H 
O 
O

CM 
3 
H 
O 
H

g 
•10 § 
N P 5 o o S

WC 
CM

CC 
cc cc

in 
cc

o 
CC

T—H 
CC CC

O
uc

(N 
in

CM
OO

ic cc
O cc
r—4 t—<

1 T—<

£3 
O c/a 
O

CC
3 

u 
£5

cc 
'S 
o CZ3 

cc" 

1 

i 

CO 

£5

cc 
’S 
o 
co

m

S 

i 

ca 
£ 

ti 
00

o rn
a"
S w
c3 w 

ce <:
PQ

"+^ »—» 
a> 32

CC

'S 
8 4> 
c3 M
75 T03 < 

PQ CC

-«-» —4 
02 X)

o 
'O-

’o

o 
73 
O

o

.*5

?■

73 
O

^0" 
cs
cS 
13 
OL, 
ia 
00

s

cS 
'o1 
Q

•w 
V2

c 
<N
cZ 
’o1 
Q 

33 
o 
ii 
00

■’t
3 
05 
<D 
O 
S 
PQ 
Z

55

Ph 

S 
cZ
2 
N 
O
O

75 
.2

00 CL

3
CZ5 
W

-1 L?
■> O
>ca o<
£ 2
S

Q 2
S 6

’S ti
U co

■w
f 
8 
O

J '

gj

"a 

^3 
£

£ 
3 
U 
3

■G

£ 
8 
cu 
3

«5

g) 
3
55

°q

£ 
3 
CU 
3 

ap

£ 
3 
O 
3 

«)

?> 
£ 
3 U 
3 

°A
S’ 

O

8 
K
1

â

8 
K 
co 
3

s

•5 
S S 

CU > 
O rSJ 
O &Q 
Q &

o
.8 S
>5 g
cZ

1 i I 1 1 1 1 1 1 1 1 1

> 
o 
co 
ca
m

Xo" 
i 
o 
m

to" 
!

75" 
O
2
2 

m

+5 
75" 
(D 
a 
o 
3 
m

05" 
I 

m

05" 
O
1 

m u

§
05

o
O

c 
05 
£ 

o 
O

ca 
c3 o -o4> •
1 
K

TT
■3

4J
-U

ca
.2 8
r2
00 >

£ t:.... 
Z o cm •D 0 r- 00 © © S 3

*)
 An

ex
a n

r. 2
 es

te
 re

pr
od

us
ă î

n fa
cs

im
il.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 792/12.XII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 707/2001 privind autorizarea Ministerului Finanțelor 

Publice de a garanta un credit extern pentru Regia Autonomă 
„Administrația Națională a Drumurilor din România“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 35 alin. (1) și ale art. 37 alin. (4) din 
Legea datoriei publice nr. 81/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 707/2001 pri­
vind autorizarea Ministerului Finanțelor Publice de a garanta 
un credit extern pentru Regia Autonomă „Administrația 
Națională a Drumurilor din România“, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 31 iulie 2001, se 
modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 

să garanteze, în numele și în contul statului, pentru Regia 
Autonomă „Administrația Națională a Drumurilor din 
România“, un credit extern în valoare de 5.118.938.788 yeni 
japonezi, acordat de Deutsche Bank A.G. London, precum

și dobânzile, comisioanele și alte costuri aferente pentru 
asigurarea parțială a resurselor financiare necesare în 
vederea execuției lucrărilor de întreținere și reabilitare a 
drumurilor naționale.“

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Rambursarea creditului extern, plata dobânzi­

lor, comisioanelor și a altor costuri aferente acestuia se vor 
asigura din surse proprii ale Regiei Autonome 
«Administrația Națională a Drumurilor din România», buge­
tul Fondului special al drumurilor publice, precum și din alte 
surse constituite în condițiile legii.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Ion Selaru, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 6 decembrie 2001.
Nr. 1.225.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 792/12.XII.2001 conține 16 pagini. Prețul 7.376 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

